possessoris, pretium non praestat, nisi moram fecit, et res venalis erat.

XVI. Paul. Etiam post mortem necessaria est L. 16. pr. sententia propter fructus et partum et stipulationem D. VI. I. de evictione. Non enim utique casus fortuitos post litis contestationem possessor agnoscit.

Non est culpa tempore navigationis navem di- §. 1. mittere, licet naufragio perierit, nisi commiserit eam minus idoneis hominibus.

XVII. Ulpi. Si servum tuum emero a Petro, et L. 17. pr. D. eod.

sicut didicisti dig. 40 tit. de hereditatis petitione. Quod autem dictum est, post litem contestatam servo mortuo possessorem condemnari, si in actione in rem in personalibus, veluti in triticaria condicione, post litem contestatam servo mortuo omnia periculo sunt ut didicisti.. [lib. XIIII] tit. 3 dig. 3. Lege dig. 17 huius tituli.

50. *Anon.* [ad l. 15 §. 3]. dig. 40 tit. 3 lib. V. Quod autem hic dicitur, de in rem actione intellige. Nam in triticaria condicione si post litem contestatam mort compellitur, ut lib. XIII tit. 3. Lege etiam huius tit. dig. 17.

51. *Steph.* [ad l. 15 §. 3]. servum venalem esse. Lege super hoc §. 1 et 2 dig. 14 (?) post litem contestatam facit ut discere est ex lib. III librorum singularium *Antipapiniani*. Idem etiam ex praesenti §. disces.

52. *Steph.* [ad l. 16 pr. verb.: stipulationem de evictione]. Qui alienum servum emit non aliter potest de evictione ex stipulatu venditorem, eique denuntiavit rem praestitit, ut discere est ex tit.

53. *Steph.* [ad l. 16 pr. verb.: utique]. Quasi dixisset, necessaria est sententia iudicis propter fructus et partum et stipulationem de evictione, non ad id, ut possessor aliquid praestet, siquidem servus non erat venalis. Neque enim servi, si, ut dixi, servus demortuus neque venalis erat omnia possessoris periculo sunt.

54. *Anon.* [ad l. 16 pr.]. De hoc legas lib. .. tit... dig. .. et tit. in fine dig...

55. [Steph. index l. 16 §. 1]. Navem quis habebat alienam et in rem actione conventus iussit post litem contestatam eam anchoras solvere. Quaeritur, an condemnandus sit, utpote cuius dolο navis Dicit igitur Paulus, non videatur culpam fecisse. Si vero navem, nisi forte minus idoneis hominibus eam commiserit. Nota hoc propter id, quod indistincte dicitur in dig. 36 et 62.

56. [Steph. ad l. 17 pr. verb.: aequum esse]. Quia nimurum lis contestata est et pretium accepi. Nam si pretium datum non fuerit, sed servus apud me mortuus sit post litis contestationem, tunc locum habet distinctio in dig. 15 facta, nec aliter aestimationem servi sine dolo vel culpa mea defuncti praestare compellor, quam si servus venalis erat et moram fecero. Et ut breviter dicamus, bona fidei possessor servo post litem contestatam sine dolo vel culpa eius defuncto tunc condemnatur, si aut venalis fuit servus et mora petitor facta est, aut post litem contestatam bonae fidei possessor servum adhuc viventem vendidit et pretium accepit, aut servus post pronuntiationem mortuus est.